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زورآزمایی زیرساخت با بدهی ارزی 
۲ سال گذشته

بهبود نیمی از چالش های ارتباطات 
با رفع فیلترینگ

 پرتاب ۲0 ماهواره دانش بنیان ها
در 1۴0۴

گام نهایی در رویه تجاری آیفون

چین به اولین 5G نظامی جهان 
رسید

مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت گفت: به دلیل 
ایجاد محدودیت ها در ۲ سال گذشته شرکت ارتباطات 
زیرساخت با بدهی های ارزی مواجه شد که مشکلاتی را 

پیش روی شرکت قرار داد.
به گزارش ایرنا، بهزاد اکبری افزود: با تحولاتی که در 
دولت چهاردهم صورت گرفت و همچنین گشایش های 
انجام  شده، روند ترافیک رو به رشد است و همچنان 
تلاش می کنیم این روند ادامــه یابد. وی اظهار کرد: 
اگر چه دارای محدودیت منابع ارزی هستیم، اما باید 
به  دهیم.  افزایش  را  خــود  بین المللی  ظرفیت های 
دنبال آن هستیم که درآمدهای ارزی خود را بیشتر 
کنیم و سرویس های ترانزیت بیشتری بفروشیم. به 
همین منظور تعاملات کیفی تر با شرکای منطقه را در 

دستور کار داریم.

چهاردهم  دولـــت  ــای  ــده ه وع مهم ترین  از  یکی 
ــوزه ارتــبــاطــات، رفــع محدودیت های فضای  در ح
مجازی بود که با رفع فیلتر گوگل پلی و واتس اپ، 
اولین گام برای تحقق یکی از مهم ترین وعده های 

رئیس جمهوری در دوران انتخابات برداشته شد.
از  یکی  فیلترینگ،  کامل  رفع  که  گفت  باید  البته 
محسوب  جامعه  عموم  دغــدغــه هــای  مهم ترین 
می شود چراکه محدودیت ها باعث ایجاد مشکلات 
و چالش های زیادی شده است. در صورتی که دولت 
چهاردهم و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات بتوانند 
این مسیر را ادامه داده و مشکل فیلترینگ را به طور 
کامل حل کنند، می توان امیدوار بود که ۵۰ درصد از 

مشکلات حوزه ارتباطات حل شود.
البته نمی توان این موضوع را از نظر دور داشت که 
در کنار تلاش های دولــت، مقاومت هایی هم در 
برابر رفع فیلترینگ وجود دارد، اما به هرحال انتظار 
می رود مسئولان وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
تلاش خود را برای اقناع و پذیرش این موضوع انجام 

 دهند.
عــلاوه بر رفع فیلترینگ، یکی دیگر از مــواردی که 
دولت چهاردهم تاکنون تلاشی ویژه برای آن داشته، 
سازماندهی مجدد زیرمجموعه های حوزه فاوا بوده 
و آن را به سرانجام رسانده اســت. در هر صورت 
ــد پیشین دارای اشــکــالات و  باید پذیرفت که رون
موانع زیادی بود و باید سریع تر تغییرات اساسی  در 
سازمان تنظیم مقررات ایجاد می شد؛ اتفاق مثبتی 
که خوشبختانه در دولــت چهاردهم رقــم خــورد. 
زیرمجموعه  شرکت های  سیاست های  تغییرات 
حوزه ارتباطات )FCP( از مهم ترین این تغییرات به 
شمار می رود که می توان از آنها به عنوان مهم ترین 

اقدام های دولت در حوزه فاوا نام برد.
برنامه ریزی برای تغییر ساختار و سرعت بخشیدن به 
مقررات توسعه فیبر نوری، از دیگر تلاش های دولت 
و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات است که بخشی 
از آن انجام شده و بخش دیگر بزودی محقق خواهد 

شد که امیدواریم این روند تکمیل شود.

رئیس سازمان فضایی ایــران از پرتاب ۲۰ ماهواره 
منظومه شهید سلیمانی از اواخر 14۰4 خبر داد.

به گزارش مهر، حسن سالاریه اظهار کرد: مسأله مهم 
درباره منظومه شهید سلیمانی ورود بخش خصوصی 
است. عمده طراحی و ساخت این منظومه توسط 
از  بخش خصوصی دنبال می شود و کنسرسیومی 
شرکت های دانش بنیان و یک شرکت دولتی کار را 

انجام می دهند.

رئیس انجمن موبایل ایران از نهایی شدن رویه تجاری 
واردات آیفون خبر داد و گفت: گــام نهایی در رویه 

تجاری آیفون برداشته شد.
به گــزارش ایسنا، عبدالمهدی اسدی اظهار کرد: بر 
اســاس تصمیمات اتخاذشده، ۳۰ درصــد از ظرفیت 
واردات هر بازرگان به کالاهای بالای ۶۰۰ دلار، از جمله 
آیفون اختصاص خواهد یافت. وی تصریح کرد: این 
اقدام با هدف حفظ تعادل بازار، جلوگیری از کمبود 
کالاهای زیر ۶۰۰ دلار و همچنین حفظ منابع ارزی در 

شرایط موجود انجام می شود.

 5G چین مدعی است با دستیابی به اولین شبکه 
نظامی جهان می تواند 1۰ هزار روبات نظامی را به هم 
متصل کند. این فناوری می تواند روی هر وسیله نقلیه 
محیط های  در  را   5G پوشش  و  شــود  نصب  نظامی 

مختلف ارائه دهد.
ایستگاه جدید 5G سیار دارای خدمات تبادل داده با 
سرعت بالا، تأخیر کم، بسیار امن و قابل اعتماد برای 
حداقل 1۰ هزار پهپاد یا روبات نظامی زمینی و هوایی در 

شعاع سه کیلومتری است.

اخبار

سال 2024 
برای ایلان 

ماسک 
سرشار از 

تجربه هایی 
تازه بود و از 

تاکسی های 
برقی خودران 

خود با نام 
»سایبرکب« و 

»روبو ون« با 
قابلیت حمل 

20 مسافر 
رونمایی کرد

جفری 
هینتون: 
معتقدم 

امروزه 
انسان ها در 

مقایسه با 
سیستم های 

هوشمند، 
مانند کودکان 

نوپا هستند. 
خودتان را یک 
کودک 3 ساله 

تصور کنید، 
ما آن کودک 

3 ساله و 
هوش مصنوعی، 

یک فرد بالغ 
است

 پیرو انتشـــار خبری با عنوان »ســـایه بی برقی بر 
اینترنت« در روزنامـــه ایران مـــورخ ۲4 آذر 14۰۳، 
شـــرکت توانیر توضیحاتی دراین باره ارسال کرده 

که در ادامه می خوانید.
1- برق یک نیاز حیاتی و بدون جایگزین است که 
در شبکه یکپارچه به هم پیوســـته از نیروگاه ها به 
صورت مویرگی در تمامی نقاط شهری و روستایی 
گســـترده اســـت و این شـــبکه همواره با شـــرایط 

مختلـــف آب و هوایی و جـــوی، مشـــکلات دائم 
برخورد حیوانات و پرندگان با تأسیسات و شبکه 
مواجه اســـت، با وجود این با تلاش شـــبانه روزی 
سخت کوشان صنعت برق، برق پیوسته در جریان 

است و همه مشترکان از آن برخوردارند.
۲- پاییـــز و زمســـتان امســـال را در حالی ســـپری 
می کنیم کـــه برخلاف انتظـــارات و پیش بینی ها، 
محدودیت تأمین سوخت نیروگاه ها، تولید برق 
پایدار را دچار اختلال کرده است. در این شرایط 
صنعت برق تمامی تلاش خود را برای تأمین بدون 

وقفه برق همه مشترکان به کار گرفته است.
۳- طبـــق اســـتانداردهای بین المللـــی ماننـــد 

اســـتانداردهای TIA94۲ و BICSI و دستورالعمل 
تأمین برق اضطراری مراکز حیاتی، حساس، مهم و 
قابل حفاظت، مصوب سال 14۰1، همه دستگاه ها 
و مراکزی کـــه به ارائه خدمات حســـاس از جمله 
داده و اینترنت بـــه مردم می پردازنـــد، موظف به 
داشتن مولد برق یا ذخیره ســـاز برق هستند چرا 
که دارای تأسیســـات و تجهیزاتی اند که لحظه ای 
وقفه در تأمین بـــرق، موجب اختـــلال جدی در 
فرآیند کاری شـــان می شـــود، بنابراین لازم اســـت 
از ســـامانه های تأمین برق موقـــت مانند UPS و 
سیستم های ذخیره ساز استفاده کنند.همچنین 
مراکـــز زیرســـاختی حســـاس مانند دیتاســـنتر و 

مراکز سرویس دهنده اینترنت باید در محل خود 
امکانات تأمین برق اضطراری برای به مدار آمدن 
سریع در زمان بروز حادثه و بحران را داشته باشند 
که اختلالی در فرآیندهای فنی و تخصصی کارشان 
ایجاد نشـــود. همچنـــان که در همین گـــزارش از 
قول روابـــط عمومـــی وزارت ارتباطات نیـــز به آن 
اشاره شده، علت اختلال پیش آمده در اینترنت، 
 )UPS( ناکارآمـــدی تجهیزات ذخیره کننـــده برق

سایت های اپراتورهای تلفن همراه بوده است.
4- در پایان تأکید می شـــود در عین آن که صنعت 
برق، اســـتمرار تأمین برق پایدار و مطمئن همه 
مشـــترکان را در تمامی ســـاعات شـــبانه روز جزو 

وظایف لاینقطع خود می داند، با وجود این انتظار 
می رود مراکـــز ارائه دهنـــده خدمـــات اینترنت و 
دیتاســـنتر با توجه به دســـتورالعمل دولت برای 
مراکز حساس و حیاتی که توســـط کمیته دائمی 
پدافند غیرعامل کشور ابلاغ شده است، نسبت 
به تأمین و آماده به کار بودن مولدهای اضطراری 
برای زمان محدود به واســـطه حادثـــه، مطابق با 
اســـتانداردها آمادگـــی لازم را داشـــته و از صحت 
عملکـــرد این دســـتگاه ها بـــرای مواقـــع ضروری 
مطمئن باشند تا بتوانند نیازهای انرژی الکتریکی 
خود را بدون کوچک ترین خللی تأمین و برطرف 

کنند.

 پاسخ توانیر به »سایه بی برقی بر اینترنت«

جوابیه

 
دنیای فنـــاوری درحالی به ســـال ۲۰۲۵ 
سلام می کند که یک سال شگفت انگیز 
را پشت سر گذاشته است؛ سالی سرشار 
از ایده ها و ابتـــکارات نویـــن، از هوش 
مصنوعی گرفته تا گجت های نوآورانه و 
پیشرفت های چشـــمگیر در انرژی های 
تجدیدپذیر و فناوری های ســـلامت که 
هریک بر زندگی بشر تأثیرگذار بوده اند 

و یک سفر پرماجرا محسوب می شوند.

 ایلان ماسک و تاکسی های 
خودران

ســـال ۲۰۲4 برای ایلان ماسک سرشار 
از تجربه هایی تازه بـــود و از خودروهای 
خودران گرفته تا پرتاب هـــای فضایی، 
نگاه ها را به خود خیره کـــرد. بنیانگذار 
تســـلا در ســـال ۲۰۲4 از تاکســـی های 

 برقی خودران خود با نام »سایبرکب« و
 ۲۰ حمـــل  قابلیـــت  بـــا  ون«  »روبـــو 
مســـافر  رونمایی و اعلام کـــرد که این 
خودروهای فناورانه و هوشمند بزودی 
در حمل و نقل عمومی مورد اســـتفاده 
قـــرار خواهد گرفـــت. به نظر می رســـد 
آینده باشـــکوهی در انتظار این وسایل 
نقلیه است و شـــرکت تسلا اعلام کرده 
که این وســـایل نقلیه را تا قبل از ســـال 
۲۰۲7 بـــا قیمتی کمتـــر از ۳۰ هـــزار دلار 

عرضه خواهد کرد.

راکت هایی با قابلیت استفاده 
مجدد

یکـــی دیگـــر از جذابیت هـــای فناورانه 
۲۰۲4، اســـتفاده از راکت قابل استفاده 
مجدد اسپیس ایکس بود. البته طراحی 
این راکت در ســـال ۲۰۲1 آغاز شـــد و در 
گذر زمان توســـعه یافت. سرانجام هم 
ایلان ماسک در شرکت اسپیس ایکس 
موفق به انجام یکی از جســـورانه ترین 
پروازهای آزمایشـــی خود در ۲۰۲4 شد. 
وی توانســـت بخـــش تقویت کننـــده 
)بوســـتر( موشـــک استارشـــیپ را بـــه 

ج پرتـــاب بازگرداند و پس  نرمی به بـــر
از این فـــرود موفق، بـــاز هـــم از راکت 
مورد اســـتفاده، بهره بگیـــرد؛ امری که 
تحســـین  جهانیان را به دنبال داشت و 
توسعه شگرفی در زمینه فناوری فضایی 
محسوب می شود. این اولین باری است 
که پس از پرتاب، راکت توانایی بازگشت 
به صورت عمودی به محل پرتاب خود را 
داشت و استفاده مجدد آن، امکانپذیر 
بـــود. استارشـــیپ کـــه قدرتمندترین 
موشـــک ساخته شـــده به دســـت بشر 
است تاکنون توانسته گام های بزرگی در 
توسعه عملیات های فضایی با طراحی 

این فناوری بردارد.

توسعه هوش مصنوعی
یکی دیگـــر از برتریـــن فناوری هایی که 
در سال ۲۰۲4 توسعه یافت و زمینه ساز 
پیشرفت بشر شد، هوش مصنوعی بود. 
سالی که گذشـــت، هوش مصنوعی به 
برنامه های کاربردی مانند جست و جوی 
پیشرفته در موتورهایی همچون گوگل 
و پلتفرم هایی ماننـــد یوتیوب، آمازون 
و نتفلیکس راه یافـــت تا کاربران تجربه 

بهتری از فناوری داشـــته باشند. هوش 
مصنوعی در قامـــت چت جی پی تی به 
دســـتیارهای صوتی همچون ســـیری، 
دستیار اپل و الکســـا، دستیار آمازون و 
وســـایل نقلیه خودران کمک کرد و گام 
بزرگی در توسعه دیجیتالی زندگی بشر 

برداشته شد.

تلویزیون شفاف 77اینچی
از  دیگـــر  بخشـــی  هـــم  تلویزیون هـــا 
ســـال  در  فنـــاوری  جذابیت هـــای 
۲۰۲4 بودنـــد و شـــاید عجیب تریـــن 
 نمونه را بتـــوان تلویزیون های شـــفاف
عنـــوان  بـــه   Signature  OLED  T
اولین نمونه، دانســـت. درســـاخت این 
تلویزیون 77 اینچی با رزولوشن4K، از 
پیشرفته ترین فناوری های نمایش تصویر 
استفاده شده است. همچنین قابلیت 
تغییر میان دو حالت شفاف و مات را تنها 
با فشـــردن یک کلید دارد که یک ویژگی 
خارق العاده محسوب می شود. به همین 
دلیل می توان از ایـــن تلویزیون بزرگ، 
در حالتی که برنامـــه تلویزیونی پخش 
نمی شود، به عنوان تابلوی تبلیغاتی در 

برترین های فناوری سال 2024
فروشگاه ها استفاده کرد.

عجیب ترین گوشی های تاشو
هربار که تصـــور می کنیم گوشـــی های 
هوشـــمند چیز جدیدی بـــرای نمایش 
ندارند، غول های فناوری ما را غافلگیر 
می کننـــد. این بار هـــم هـــوآوی با یک 
گوشـــی هوشـــمند که ۳بار تا می شود، 

خوش درخشید.
Mate XT Ultimate De�  گوشـــی
sign انعطـــاف پذیری بالایـــی دارد و با 
داشتن یک لولای بادوام، ویژه کاربرانی 
طراحی شده است که به دنبال سرگرمی 
و بهره وری بیشتر از یک گوشی هستند. 
یکی دیگر از گوشی های جذاب ۲۰۲4، 
گوشـــی Honor Magic V ۳ بـــود که 
عنوان باریک ترین گوشی هوشمند تاشو 

جهان را به خود اختصاص داد.

یک آیپد تاشو
یکی دیگر از اخباری که دنیای گجت ها 
را در ســـال ۲۰۲4 تکان داد، خبر توسعه 
یک آیپد تاشو توسط اپل بود، آیپدی که 
در حالت باز، اندازه ای معـــادل دو آیپد 
پرو خواهد داشـــت. طراحـــی این آیپد 
غول پیکر به گونه ای است که به کاربران 
کمک می کند تجربه بهتری از تماشای 
فیلم و بـــازی کردن با صفحه نمایشـــی 
گسترده تر داشته باشـــند. ازسوی دیگر 
تا شدن این محصول به کاربران کمک 
می کند تـــا راحت تـــر آن را حمل کنند. 

گفته می شود با اینکه اندازه بزرگ ترین 
مدل کنونی آیپـــد، 1۳ اینچ اســـت، اما 
نسخه جدید و تاشوی این دستگاه کمی 
بزرگ تـــر خواهد بـــود و همین موضوع 

کاربران را شگفت زده کرده است.

روبات های انسان نما
روبات هـــای انســـان نمـــا نیز در ســـال 
۲۰۲4 خوش درخشیدند و حتی روبات 
انســـان نمای اطلس برای نشان دادن 
توانمندی های خـــود، ۲۰۲۵ را درحالی 
جشن گرفت که لباس پاپانوئل پوشیده 
بود و در جشن کریســـمس برای مردم 
پشـــتک زد.  از دیگر روبات های انسان 
نمای برتـــر می توان به »گریس« اشـــاره 
کـــرد؛ روباتی هوشـــمند که قرار اســـت 
در آینـــده در خانه هـــای ســـالمندان و 
بیمارستان ها نقش پرستار را ایفا کند و 

با بیماران تعامل داشته باشد.
یکـــی دیگـــر از برتریـــن روبات هـــای 
 Astribot انســـان نمای ۲۰۲4، روبات
S1 است که آن را در رده روبات های برتر 
خانگی قرار داده اند. این روبات می تواند 
کارهای خانه همچون شستن لباس ها، 
جاروکشی و آشـــپزی را به راحتی انجام 
دهد. این روبات با بدنی انعطاف پذیر، 
خ هایی در قســـمت پایین تنه دارد  چر
و می تواند به راحتی حرکت کند و خم 
شود. بازوهای قدرتمند این روبات هم 
به آن کمک می کند تا وظایف خود را به 

خوبی انجام دهد.

یادداشت

داوود زارعیان
فعال حوزه فاوا

 
 

توسعه هوش مصنوعی در کنار افزایش 
رفاه و توانمندی بشـــر، البته بخش های 
تاریکی هم دارد که به نگرانی های فعالان 
حوزه فنـــاوری دامن زده اســـت. برخی 
هم از میزان سرعت توسعه این فناوری 
بهـــت زده و نگران شـــده اند کـــه یکی از 
این افراد، پروفســـور»جفری هینتون«، 

پدرخوانده هوش مصنوعی است.

 بشر در کنترل ماشین ها
»جفری هینتون«، دانشـــمند 77ساله 
بریتانیایـــی که ســـال گذشـــته میلادی 
جایزه نوبل فیزیک را به خود اختصاص 
داد و البته در توســـعه هـــوش مصنوعی 
نقش مهمی ایفـــا کرده اســـت، اعتقاد 
دارد هوش مصنوعی در دهه های آینده 
توانایـــی نابودی بشـــر را دارد. به همین 
دلیـــل وی از نقش آفرینـــی خـــود برای 
توســـعه هوش مصنوعی پشیمان است 
و این توسعه را شبیه یک انقلاب صنعتی 
بزرگ می داند که در نهایت، ماشـــین ها 
کنترل انســـان ها را به دســـت خواهند 

گرفت.
ایـــن نگرانی هـــا ســـبب شـــد »جفـــری 
هینتون« ســـال گذشـــته از سمت خود 
در گوگل استعفا دهد. وی که در بخش 
تحقیقات هوش مصنوعی گوگل فعالیت 
داشـــت، از کار خود کناره گیـــری کرد تا 
بتواند درباره خطرات ناشـــی از توســـعه 
غیرقانونـــی هوش مصنوعـــی، آزادانه تر 
صحبت کند. به عقیده وی، بازیگران بد 
می توانند از فناوری های هوش مصنوعی 
برای اهدافی مضر، سوء اســـتفاده کنند 

مچ انداختن هوش مصنوعی و انسان
گزارش خبری

بنابرایـــن بایـــد به فکـــر راهـــکاری برای 
داشتن یک هوش مصنوعی امن باشیم.

انقراض بشر در 30سال
پدرخوانـــده هـــوش مصنوعـــی بتازگی 
در گفت و گویی بـــا گاردیـــن، ادعا کرده 
است که با توجه به ســـرعت چشمگیر 
پیشـــرفت هوش مصنوعی، این فناوری 
درحال پیشـــی گرفتن از انسان است. 
وی با هولنـــاک خواندن ایـــن موضوع، 
از نگرانی هایـــش دربـــاره اینکـــه هوش 
مصنوعی می تواند نسل انســـان را تا ۳۰ 
ســـال آینده منقرض کند، سخن گفته 

است.
 مسئولیت پذیری

غول های فناوری با قوانین دولتی
هرچند بسیاری به موضوع انقراض بشر 
در ۳ دهه آینده، آن هم به دلیل توسعه 
هوش مصنوعی با دیده تردید می نگرند 

امـــا »جفری هینتـــون« نگرانـــی خود را 
بحق می داند و معتقد است این فناوری 
بســـیار ســـریع تر از انتظـــار وی در حال 
توسعه اســـت و می تواند کار به جاهای 
باریک بکشـــد. وی با اشـــاره بـــه اینکه 
هوش مصنوعی می تواند برای انسان ها 
خطرناک باشد، البته یک راهکار هم ارائه 
داده و یادآور شده اســـت که برای ایجاد 
تعادل، باید قوانینی سختگیرانه توسط 

دولت ها تصویب شود.
پدرهوش مصنوعی افـــزود: تنها قوانین 
دولتی اســـت که می تواند شرکت های 
بزرگ و غول های فناوری هوش مصنوعی 
را وادار به اجـــرای سیاســـتگذاری های 
صحیح کند. بنابراین من قویاً معتقدم 
کـــه دولت ها بایـــد شـــرکت های بزرگ 
فنـــاوری را مجبـــور به انجـــام تحقیقات 
زیـــادی دربـــاره ایمنی هـــوش مصنوعی 

کنند.

 عقب ماندن بشر
از ماشین های هوشمند

پـــدر هـــوش مصنوعـــی در تازه تریـــن 
اظهارنظـــر خـــود دربـــاره ایـــن فناوری 
گفت: در گذشته انســـان مجبور نبود 
با فناوری های هوشمندانه تر کنار بیاید 
اما امـــروز همـــه چیز متفاوت شـــده و 
ایـــن وضعیـــت، نگران کننده اســـت. 
وی ادامـــه داد: مـــن فکـــر می کنم این 
توســـعه شـــبیه انقلاب صنعتی است. 
ماشـــین ها  صنعتـــی،  انقـــلاب  در 
قوی ترعمل می کردند بـــه عنوان مثال 
اگر می خواستید خندقی حفر کنید، آن 
را با ماشین حفر می کردید. اما آنچه ما 
اکنون داریم چیزی است که جایگزین 
هوش انســـانی شـــده اســـت و هوش 
معمولی انســـان، دیگر پیشرو نخواهد 
بود. بـــه بیان دیگر، هوش ماشـــین ها 

پیشروتر از انسان ها عمل می کنند.

نگاهی به زندگی »جفری هینتون«

ـــرش چرا»جفری هینتون« را پدرخوانده هوش مصنوعی می دانند؟ پاسخ بـ
این است که تحقیقات این دانشمند، انقلابی در دنیای فناوری ایجاد 
کرده است. وی با الهام از مغز انسان، شبکه های عصبی مصنوعی را 
ساخت و به ماشین ها توانایی یادگیری، تفکر و تصمیم گیری بخشید. 
تحقق فناوری های هوشمند از دستیارهای صوتی گرفته تا خودروهای 
خودران، ناشی از تلاش های بی وقفه  هینتون و همکارانش بوده است.
هینتون که با کسب جایزه  نوبل ۲۰۲4 در رشته  فیزیک به عنوان یکی 
از تأثیرگذارترین دانشمندان قرن بیستم شناخته می شود، حدود 4۶ 
سال قبل تلاش کرد همانند انسان ها، به کامپیوترها نیز آموزش دهد. 
این ایده ابتدا ناممکن به نظر می رسید، اما با گذشت زمان خلاف آن 
ثابت شد تا جایی  که گوگل با استخدام هینتون، از وی خواست هوش 
مصنوعی را به واقعیت تبدیل کند. هرچند وی به موفقیت های بزرگی 
در این زمینه دست یافت اما حالا نگرانی های زیادی از توسعه هوش 
مصنوعی دارد و در مقاطع مختلف دراین زمینه هشدارهایی می دهد. 
همین هشدارها سبب شده است بسیاری از کارشناسان فناوری به 
دنبال وضع قوانینی در زمینه توسعه هوش مصنوعی در سیستم های 
مختلف باشند. البته این تازه آغاز راه است و باید منتظر ماند و دید 

زورآزمایی هوش مصنوعی و بشر به کجا می رسد.

گزارش

آرزو کیهان
خبرنگار

پدرخوانده هم پشیمان است و هم احساس گناه می کند

از تاکسی های برقی و هوش مصنوعی تا روبات های انسان نما و گوشی های تاشو

هینتون افزود: نگرانی من این اســـت 
که اگرچه این توســـعه باعـــث افزایش 
بســـیار زیاد بهره وری می شود و این امر 
عملاً باید بـــرای جامعه خوب باشـــد، 
اما اگر همه منافع نصیـــب ثروتمندان 
شود و بســـیاری از مردم شغل خود را از 
دســـت بدهند و فقیرتر شوند، ممکن 
اســـت معادله تغییر کرده و حتی برای 

جامعه، بد باشد.
وی در ادامه گفت: ترســـناک است که 
بدانیـــم این فنـــاوری از ما هوشـــمندتر 
اســـت. در اولین انقلاب صنعتی، هیچ 
شانسی وجود نداشت که ماشین ها از 
ما جلو بزننـــد زیرا ما اطلاعـــات کافی از 
ماشین ها در دست داشتیم اما اکنون 
این تهدید وجود دارد که هوش مصنوعی 
کنترل را به دست بگیرد زیرا ما شناخت 
و اطلاعـــات کافـــی دربـــاره آن نداریم، 

بنابراین تفاوت بزرگی وجود دارد.

 کودک 3ساله
در برابر هوش مصنوعی

این دانشمند در ادامه گفت و گو با اشاره 
به پشیمانی اش از توسعه هوش مصنوعی 
گفـــت: این موضـــوع ازنظر مـــن دو بعد 
دارد، یکی احساس گناه است زیرا کاری 
را انجام دادم که احساس می کنم نباید 
انجام مـــی دادم؛ حســـرت دوم من این 
است که نگرانم نتیجه کلی توسعه هوش 
مصنوعی، ســـبب شـــود تا سیستم های 
هوشـــمندتر از ما، درنهایت کنترل مان 
را به دست بگیرند. ما هیچ تجربه ای در 
مورد چگونگی داشـــتن سیســـتم هایی 
باهوش تـــر از خـــود نداریـــم و حتـــی 
معتقدم امروزه انســـان ها در مقایسه با 
سیستم های هوشـــمند، مانند کودکان 
نوپا هســـتند. خودتان را یـــک کودک ۳ 
ســـاله تصور کنید، ما آن کودک ۳ ساله 

و هوش مصنوعی، یک فرد بالغ است.


